ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от  31 мая    2018  года                               №  22

Об    утверждении   Положения  о   сохранении, использовании,       популяризации      объектов культурного   наследия    (памятников  истории и   культуры),  находящихся   в    собственности муниципального      района,    охране   объектов культурного наследия     (памятников    истории и культуры)  местного значения, расположенных на    территории   муниципального   образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», областным законом от 31.03.2009 г № 10-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области»,  Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области,  Холм-Жирковский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о  сохранении, использовании,       популяризации      объектов культурного   наследия    (памятников  истории и   культуры),  находящихся   в   собственности  муниципального      района,    охране   объектов

культурного наследия     (памятников    истории и культуры) местного значения, расположенных на   территории   муниципального  образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение путем  размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  отдел по культуре и спорту  Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области   (Королева В.М.) и постоянную комиссию по социальной политике (Хабанов Ю.В.)..
	Председатель

Холм-Жирковского

 районного Совета депутатов

 Смоленской области

_________________ А.М. Егикян

	Глава муниципального образования           «Холм-Жирковский район»

Смоленской области

   _________________ О.П. Макаров

«_____»                           2018 года

 Утверждено

решением
районного Совета депутатов

от 31.05.2018 №22
Положение

о  сохранении, использовании,   популяризации      объектов

культурного   наследия    (памятников  истории и   культуры),

находящихся   в   собственности  муниципального      района,

охране   объектов культурного наследия   (памятников истории

и культуры), местного значения, расположенных на территории

муниципального  образования «Холм-Жирковский район»

Смоленской области
                                           1. Общие положения

          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), областным законом от 31.03.2009 г № 10-з «  Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области», Уставом муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

         2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории  муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
                            2. Предметы регулирования настоящего Положения
     Предметами регулирования настоящего Положения являются:

     1) отношения, возникающие в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района;

    2) общие принципы охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории муниципального района.
                  3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении
       1. В настоящем Положении используются следующие понятия:
1) объекты культурного наследия местного (муниципального) значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования;

        2) охрана объектов культурного наследия - система правовых, организационных, финансовых, материально-технических, информационных и иных мер, принимаемых органами местного самоуправления, направленных на выявление, учет и изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда,  контроль за сохранением и использованием объектов культурного наследия;

      3) сохранение объекта культурного наследия включает меры по обеспечению физической сохранности памятника, в том числе: ремонт, реставрацию, консервацию, а также изыскательские, проектные и производственные работы;

      4) использование объекта культурного наследия возможно при соответствии функционального, исторически сложившегося назначения, с учетом сохранения планировочных, инженерно-конструктивных особенностей,  убранства фасадов и интерьеров объекта культурного наследия;

      5) популяризация объектов культурного наследия включает в себя:

    - обеспечение доступности объекта культурного наследия для жителей района;

     -размещение материалов об объектах культурного наследия в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе выпуск информационно-справочных и рекламных изданий, создание теле- и радиопередач, видеофильмов, посвященных объекту культурного наследия;

     - проведение семинаров, тематических выставок и презентаций, посвященных объектам культурного наследия.
       2. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
             4. Полномочия  органов местного самоуправления в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов  культурного наследия

       К полномочиям органов местного самоуправления в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов  культурного наследия относятся:
              4.1.Полномочия Холм-Жирковского районного Совета  депутатов

      1) правовое регулирование отношений в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории  района, в соответствии с  федеральным и областным законодательством;
       2) утверждение перечня объектов  культурного наследия  местного значения, в т.ч. подлежащих включению в реестр объектов культурного наследия;
      3) установление объемов финансирования, необходимых для реализации мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории  муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, решением о бюджете  района на соответствующий год и  на плановый период;

      4) иные полномочия в соответствии с  федеральным и областным законодательством.
             4.2. Полномочия Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
      1) обеспечение осуществления мер по сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности  района, охране объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории  района;

      2) утверждение программных мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия, реализуемых за счет средств бюджета района;
      3) осуществление мероприятий, направленных на оформление права собственности на объекты культурного наследия,  находящиеся на территории района;
      4) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного наследия;

      5) установление требований к осуществлению деятельности в границах территории достопримечательного места, требований к градостроительному регламенту в границах территории достопримечательного места;
       6) осуществление контроля в области  охраны объектов культурного наследия;
       7) согласование решения о включении в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр), об исключении из реестра в случаях полной физической утраты или утраты историко-культурного значения объектов культурного наследия местного значения,  об изменении категории историко-культурного значения объекта культурного наследия местного значения в порядке, установленном статьей   4.1. областного закона от 31.03.2009 г № 10-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области»;
       8) направление обращения в уполномоченный орган по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия Администрации Смоленской области  о включении населенного пункта или его части в перечень исторических поселений регионального значения в порядке, установленном  областным законом от 31.03.2009 г № 10-з «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области»;
9) определение порядка организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения;

10) иные полномочия, предусмотренные  федеральным и областным законодательством.
              4.3. Полномочия уполномоченного органа в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия
      1. Уполномоченным органом по решению вопросов местного значения в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия является отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район»  Смоленской области.

       2. К полномочиям уполномоченного органа в сфере сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия относится:

       1) осуществление функций по управлению, распоряжению, сохранению, использованию, популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности  района, и охране объектов культурного наследия, находящихся на территории  района;
       2) разработка и реализация программных мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия, реализуемых за счет средств бюджета района, бюджетов иных уровней, а также внебюджетных источников;
      3) осуществление работ по выявлению, изучению и учету объектов, представляющих собой историко-культурную ценность, в т.ч. рекомендуемых для включения в реестр;
      4) ведение перечня объектов культурного наследия  и других памятных знаков с указанием наименования,  адреса, даты создания;

      5) подготовка и представление в уполномоченный орган по сохранению, использованию, популяризации и охране объектов культурного наследия Администрации Смоленской области документов для включения объектов культурного наследия местного значения в реестр, об исключении из реестра, об изменении категории культурного значения объекта, о включении населенного пункта или его части в перечень исторических поселений регионального значения;

      6) разрабатывает порядок  установки  информационных надписей и обозначений об объекте культурного наследия или памятном знаке;
      7) отдельные полномочия, указанные в пунктах 1,3 настоящей статьи, постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области могут закрепляться за учреждениями культуры  района;
      8) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральным и областным законодательством.

5.  Особенности владения, пользования и распоряжения

объектами культурного наследия
1. Имущественные отношения, возникающие при сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, регулируются гражданским законодательством Российской Федерации с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».
                6. Финансирование мероприятий по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия
        Финансирование мероприятий по сохранению и популяризации объектов культурного наследия, охране объектов культурного наследия осуществляется за счет средств бюджетов области, района и внебюджетных источников.

            7. Ответственность за нарушение законодательства в области охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия
         1. За нарушение законодательства в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия должностные лица, физические и юридические лица несут ответственность в соответствии с федеральным   и областным законодательством.

       2. Лица, причинившие вред объекту культурного наследия местного (муниципального) значения, обязаны возместить стоимость восстановительных работ, необходимых для его сохранения, в соответствии со статьей 61 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ.
PAGE
5